Kircher

n emil actem levavit.

Crus.

1. 1.

Herculi datum negotium (ait Paulan. cap. 158.) ut *Prometheum, aquila quem illum male in Caucaeo multaverat, interempta, è vinculis exonerit.* Idem Pherecydes, 10. de *Nuptijs Ianon.* & Natal. Com. 4. *Mytholog.* cap. 6. Erat chirographum decreti contrarium oppressione gentium, contractâ penâ ex obligatione lyngraphi. Vacant *Promethei scopuli*: equidem qui supra hominem homo de caelo descendit, chirographum delens rupit, & miserum hominem (ut primum apparuit) è diris vinculis solvit. Sub Fabula micat grandis Salvatoris gloria. Illo (ut ingeniose retorquet Augustin. *Epist. 3. & 10. Civit. cap. 27.*) — *Duce liqua manent seletis vestigia nostri irrita pe perua solvent formidat terras. Ille Deum vitam accipiet, Divisque videbit Permissos heros, & ipse videbitur illis.*

9 *Iuxta Rabbinos* (inquit Kircher, *Œdip. Ægyptiac. Tom. 2. p. 1. Clav. 4. cap. 2.* & nos præmissis, *Tautolog. 2. D. 2. n. 20.*) *Raziel Adami atomo nutu designavit Magister, commissi peccati condonacionis, expiationisque rationem amnem exposuit, viam ad salutis reparationem monstravit, & Divinum Verbum per allegoriam recipiendum declaravit.* *Talmudista hoc allegoricæ verborum involuero proponunt: Deus post conditum sæculum, cœlique machinam consummatam, cum ex parte Aquilonis ingens foramen reliquisset; mirati filij Dei dixerunt: 'Uiquid Domine tantam soliditatem in caelo relinquis? Cur non ut ceteras partes stellis exornas? Respondit Deus: Hoc foramen claudi non poterit, nisi venerit nobis aequalis, qui omnem decorem reparabit.* Foramen illud sine stellis in parte Aquilonis significat ruinam Phosphori cum socijs infollescentis; qui mox Adamum a lotus supplantavit feminâ, ex quo tota humani generis ruina. Verum cum similis Conditori rerum filius vestitus carne venisset, ruinas Angelorum implevit, illud foramen stellis decoravit, pulchritudinem restituit; quoniam propter homines suscipiens habitum hominis, ex natura elevata complevit sedes.

*Scilicet antiquo ventura in secula more Dum pulcher astra ducet æther ignea. Accinit Crucius. Claudian. Panegy. Mall. Theodor. v. 101. Implevit Cboros: & Manil. 5. Astron. v. 484. Qui vita ostendit vitam, cursusque sacravit, Et magnos heros æget, Omnes fortuna vultus, Equabitque cboros gestu.*

10 Haud extra chorum cogitatio, sed

Didascalie aptius respondebit institutos maxime in teatratia Hælix Thradionis & Rab. Akiba, in *Lezirab*, afferentium illud in caelo ostium seu foramen, esse Solem: quippe Sol nihil aliud est nisi gloriæ cœlestis splendor, qui mundo interiori illo foramine mittitur. Adami crimine ostium cœlorum est clausum, sed non obstructum, ut penitus atencionis tolleretur spes; cum ostium esset ad ingressum ipse Sol: equidem licet cœlum clausum hominibus perpiam, aliquando illuc ascendi per Solem. Pende Sol occupabat foramen in caelo, ne illo ibi stante ingredi valeret homo. Quandiū ibi erat, homo non habebat introitum, quia undique cœlum reclusum. Spes erat ascensionis, modo Sol qui in ostio, videretur in terris. Apparuit, & simul cœlum aperuit: quandoquidem idem fuit, Solem de caelo descendere; ac cœlum promptè hominibus aperire. Cœlum sane per Adami nefas clausum, sed descendendo de Empyreo, reliquit cœlum apertum. Homo in cœlum mirificè est introductus, illud per ostium quâ Sol in mundum egressus: etenim cum hominis tota felicitas esset, si Sol ut homo ad hominem descendisset; pervius hominibus in cœli regiam introitus simulac in terris visus, in si militudinem hominum propter homines factus.

— *Plebeio teclis amictu Latuit omnis bonos.* Humiliavit, qui æqualis Deo, semetipsum, ac de caelo descendens aperuit cœlum, viso Sole in terra, ut levaretur & elevaretur fursum humana iacens natura: igitur iam quibant in cœlum pridem occultum; cum non solum haberent ostium, sed ostium pervium.

11 Quid factum per crimen protoparentis, & per restauracionem Salvatoris, homini obiectum ex visione Ioannis. Vidit similem filio hominis, vestitum pudere, qua signatur candor ex assumpta humanitate, & effectus ex visione. Magna visio, quod qui similis uti unigenitus Patris; appareret etiam similis filio hominis. Verum quid? Subdit statim. *Post hæc vidi.* Quid post hæc? Summa enim in hominem dilectionis magnitudo, quod in mundo appareret hominibus Deus-homo. Apparuit, Ioannescque dicit: *Post hæc vidi: & ecce ostium apertum in caelo: & vox prima quam audi. vi: Ascende buc.* Mundus non cognovit momenta utilitatis, quando descendit de cœlis: ostiumque in caelo obijctur Ioanni, ubi ut homo Verbum Dei descendit in

Idem, in terris videri, at cœlis hominibus aperire.

Isa. 2. v. 18.

Apocal. 1. 13.

Cap. 4. 1

Salvatoris ortu, ostium apertum in caelo.

pat

partes terræ; quippequam in cœlestia iam habebant ingressum, qui transgressione primâ audaces clauferant ostium. Ibi erat Sol, fontique lucis, Verbum Dei, splendor Patris, impediens aditum, quin homo ingredi posset, quouque inde in mundum veniens, descenderet; patetque empyreum, ad illud ostium, & hominibus reclusam; quoniam haud aliô Verbum Dei, caro factum de cœlo descendit, & hominibus homo in terris apparuit; nisi ut cœlum clausum hominibus aperiret.

Souf. d. v. 197.

*Præius clausi postes refraxerit Olympi.*  
 12 Mœsti gemebant homines, quia nullus aditus propter transgressione vides, ut quirent accedere ad limina; etenim clausa erat ianua. Profecto clausa, verum erat cœli porta, quæ illis aliquando aperienda; cum prævaricatoribus Angelis nec relinquere rimula. Hoc enim intuitu dum cœlestem Conditor contruxit orbem, ad ingressum hominum reliquit in Aquilone foramen; quod quidem est obstruatum, quandoque gementibus referandum. Verum quando? Dicit enthusiasticè, nesciens quid diceret, Ethnicus.

Manl. d. lib. 1. cap. 10. à v. 81.

*Melius manet illa fides per secula prisca, fissuram faciens mundi, fundamina cœli; Diæ nova per cœca vibrantur lumina noctem, Inquiruntque sacras humano pectore causas, Admittantque novum laxato pectore lumen. Quid? Quasi nō timeant, magni cum vulnera cœli*

*Conspiciant, cœlique ora & sidera tangant.*  
 Cuncta facta, dum æqualis Patri pro hominibus, cœlum quin relinqueret, reliquit, & homo inter homines nova natiuitate mirificè apparuit. Ostium in cœlo erat quod homo occluserat: at cum idem esset, filium Dei in mundum egressi, ac ostium in cœlo hominibus aperire; dum descendit ad hominem, clausum reuertit ostium, atque reliquit apertum. Clauferat flagitij furor, sed

Senec. in Oct. 472. E cœlo egrediatur, ut illuc homo ingre diatur.

*Vicit Superas amor.*  
 Cogitavit hominis elevationem, per novam Verbi Dei in carne natiuitatem. A felicitate excluditur, nisi cœlum aperiretur, quod nequibat esse, nisi Filius Dei videretur in carne. Hoc mysterium ad aditum clavis fuit. Verbum caro factum est: & cum ex eius in mundo expectatâ visione, referenda porta cœli; nato in carne, ut ingrederetur homo, ecce ostium apertum in cœlo.

Lucian. in Iobæ Tragod.

13 Vestitus podere nascitur, ostium in cœlo aperitur, videntique dicitur statim: *Ascende huc.* Hæc prima vox. *Cur gemis, & tacito pallor subsurgit in ore?*

Ascende, & illuc, quo non valebas, quippe illud occluserat. Pridem habebas excusationem; quoniam nec videbas lumen: modo videtur cœlestium cordis fastidium; non ingredi, & ostium ad cœlum videre apertum. Iuxta desideria amoris, nascente Christo, hominibus elucet gloria cœlestis: igitur tantæ gratiæ abdicentibus mysterium quasi cœlum esset clausum. Sol expectatur (vocibus enim expectantium vota exprimentur) ut continuo sacrificetur cor, simulatque in mundo exploretur lux. Prius erat in nubilo, cum resideret in cœlo. Iam apparet, corque eius amoris responderet, si illius radijs ardens feliciter deficit: etenim patet quod Sol oriens in humanum aduocatum refulsit pectus, si ad eius exortum in cordibus accenditur ignis magnus: non enim orientis claritate videbit, qui oculos ad insignem maiestatem infeliciter claudit. Contingit tantam gloriam negligentiam, quod affectis Saluatoris in Thabore, *Resplenduit facies eius sicut Sol: vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix.* Ostendit sicut in natiuitate candore carnis, quos occluserat radios diuini Solis, dum exorientis hominibus flammam expanderat charitatis; quæ iure amoris excessus, ubi pro hominibus apparebat humanus, quin dedignaretur tanto è cœcolicis plausu, *Sepe mortali ostendere cœtu.*

Ut prof. Soli de. vial. h. m. m. i. t. e. r. t. a. s. p. r. a. s. t. i. m. i. s. a. m. o. r. i. s. a. r. d. e. a. t. p. e. d. e. a. t. a. u. s.

Matth. 17. 2.

Carull. Epigr. 65. v. Luc. 9. 12.

Ibid.

Qui dei se dormit, Solem nascens in v. vi. det.

Herodo.

Si cor ardet, alvicitia pr. e. venit

So-

Q. Curt.

Sapient. 16. 18.

Eff. d. u. s. n. a. s. c. i. t. i. s. i. u. x. t. a. c. o. r. d. i. s. d. i. s. p. o. s. i. t. i. o. n. e. t.

Maiol.

Luc. 11. 49.

Plutar. ch.

Ut viri recipiatur, vicia à peccatore reingentur.

Solem; ut eius possint homines aspicere maiestatem. *In Hircania* (refert Curtius, *Alexandr. histor. lib. 6. cap. 4.* Diodor. *Siculi. lib. 17. cap. 75.* ac Causin. *lib. 9. Symbol. 9.*) *frequens arbor, cuius folia multo melle tinguntur; sed nisi Solis ortum incolæ occupaverint, vel modico tempore succus exstinguitur.* Elucet Saluatoris, adinstar cœlestis Manna in terram desuper venientis, conditio (siquidem panis vivus qui descendit de cœlo) ut homo dulcedinis avidus prægustare valeat amabilem suavitatem; *quoniam oportet prevenire Solem, atque eius radijs inflammatum corde, ad ortum lucis Saluatorum adorare.* Notatur in preventionem dispositio cordium, ut possint natiuitatis indispicere beneficium: oportetque Solem nascentem in adorationem prevenire; quippe ex luce nec levis illuminatio sine dispositione. Ubi frigidum hominis pectus, Sol natus quasi non natus. Est qui se abscondat à calore eius: igitur frigidis orientis non oritur; quoniam ad modum recipientis recipitur. Cera radijs emollescit, obdurefcit lutum. Haud aliter accendit Christo, ex averfione, vel aviditate cordium: equidem dum alij uti Atlantes Solis ortum execrantur; alij exiguo Solis radio præ amore lucis tabescunt.

15 *Mons in Æthiopia* (inquit Maiolus, *Tom. 1. Colloq. 16.*) *oriente Sole, usque ad quintam diei horam flammam emittit.* Non secus dum pijs Sol Iustitiæ in lucem natus. Sunt corda montes in circuitu eius: patetque prævijs dispositionibus in receptionem facultas; dum corda Sole oriente facili erumpunt in flammam. Ille venit *mittere ignem in terram* cordium; claretque Solis illustratio per incendium. Hermanus Schedel, *s. Mundi atate*, Cicer. *1. de Divinat.* & in eo Plutarch. ait: *Qua nocte Alexander natus, templum Ephesine Diana consflagravit.* Ex incendio prognosticon sumptum illustris natiuitatis; quo indicatur ritus in susceptionem Saluatoris, mundo orientis. Pectus hominis est execrabile templum, in quo omnia idola volupatum, & adorate vitiorum illecebæ à seducto, cæco corde. Ut cæcitate illuminet, Sol Iustitiæ in lucem prodit. Totâ hominis felicitas ex isthac diuini Solis natiuitate, quæ notatur ex cordium concepto, ac missio cœlitus igne: igitur congruam ac æstimabilem Sol nascenti præstabit adorationem; modò radijs illius idola pectoris redigantur in pulverem. Liqueat per flammam, qualem ignem percipit mittere in terram; dum Verbum Dei descendit in

carne, ut igne amoris fursum elevaret hominem.

*Sensus ereptis mens excidit. At ego cerib Cognoram, à parca virgine magnanimum. Quis te miravit tantus Deus? An quod amantes*

*Non longè à charo corpore abesse volunt? Vidi ego, te tali vultu mea fata gementem. Invidus olim vultus, & nunquam Lacrymas præbere consuevus, Iam flere didicit.*

Utique, ut homo non fleat, imò è societate gaudeat. Venit, ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum: cogitavit, que in carne terrenum fieri, ut frueretur flagrantis charitatis intentione. Cœlestis in Indis, & Photius in *Bibliothec.* ex quibus Causin. *lib. 1. Symbol. 44.* Signat fontem aureum, ramentis oppletum, quæ hinc inde vagantur: ac si aquam vase fœtilli avilitas haurit; aurum in illo statim concrefcit. Auri ramenta erant animæ hominum, destinatorum in cœlum. Per orbem illic vel illic vagabantur, quia necdum vas admirabile, opus Excelis, missum in mandum. De cœlo descendit, hominibus terrenis homo apparuit: omniaque auri ramenta favò congregata sunt; quippequam propter nos homines Verbum caro factum est. Gaudeat uti iam felix humana natura, tantâ donata singulari gratiâ.

*Patens iam terra Deorum Fulget, & humanis Numina missa locis.*

DIDASCALIA IV.

Gaudium gloriosum orbis, natiuitas Virginis-Mæris.

1 **L**UX profectò mundo est orta, dum prodivit in lucem Virgo Maria. Specimen in ostensione miraculi? Non est novum, lux in Sole. Ex illa, & illa lux magna: verum quid? *Ista progreditur in mundum, electa ut Sol.* Sol solus est. Si in Virgine nascente tot insignia ac splendida miracula; iure plauditur & applauditur ut unica. *Unica res quadam nativo corpore sola, Cui similis toto terrarum non sit in orbe.* Nil simile? Sandè. Pende. Oportet prevenire Solem ad benedictionem tuam, & ad ortum lacis te adorare. Meritò singulares grates ad ortum lucis, propter benedictionem, sive gratiam Deitatis: sed cur antiquam Sol oriretur, & ad lucis exortum? Ut natiuitas singularis nosceretur Matris Virginis; & ipsa ut Sol effulgeret uti uni.